[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	            17.12.2019
	                                                          № 1053-р

Томск

О проведении XXI Сибирской молодёжной Ассамблеи

«Профессии будущего»

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области на январь 2020 года, Государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2020 год, в целях выявления и поддержки талантливых обучающихся, в рамках реализации регионального проекта «Молодёжный кадровый ресурс Томской области» и Ведомственной целевой программы «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности» провести с 15 по 18 января 2020 года XXI Сибирскую молодёжную Ассамблею «Профессии будущего» (далее - Ассамблея).
2. Утвердить Положение об Ассамблее согласно приложению 1.

3. Утвердить состав программного комитета Ассамблеи согласно приложению 2.

4. Утвердить состав организационного комитета Ассамблеи согласно приложению 3.

5. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное сопровождение, принять участие в организации и проведении Ассамблеи.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных организаций, руководителям и координаторам региональных и межмуниципальных центров по работе с одаренными детьми обеспечить организационно-методические условия для участия обучающихся и педагогов в Ассамблее.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.
Начальник Департамента

                     И.Б. Грабцевич

Лыжина Надежда Петровна
8 (3822) 51-61-25
lnp@education.tomsk.ru

 Приложение 1

     к Распоряжению Департамента

общего образования Томской области

от 17.12.2019 г. № 1053-р
	Утверждаю:

Начальник Департамента

общего образования Томской области

____________  И.Б. Грабцевич

«__» ________________ 2019 г.

	Утверждаю:

Начальник Департамента образования

Администрации г. Томска

_________________О.В. Васильева

«__» ________________ 2019 г.

	Утверждаю:

Ректор Национального исследовательского

Томского государственного университета

____________  Э.В. Галажинский

«__» ________________ 2019 г.
	Утверждаю:

Директор  МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска
_____________ Л.М. Долгова

«__» ________________ 2019 г.

	Утверждаю:

Директор ОГБУ «Региональный центр

развития образования»

_____________________ Н.П.Лыжина

«__» ________________ 2019 г.

Положение о XXI Сибирской молодежной Ассамблее «Профессии будущего»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации, проведения, информационно-методического обеспечения, отбора и образовательного сопровождения победителей и призеров XXI Сибирской молодежной Ассамблеи «Профессии будущего» (далее – Ассамблея, Мероприятие).

1.2. Мероприятие представляет собой конкурсное образовательное событие в формате тренинга развития предпринимательских компетенций, сфокусированное на тематике развития территорий средствами молодежных инициатив, предпринимательской деятельности и форсайт технологий. В качестве модельных инструментов развития территорий используются проекты, обладающие региональной спецификой и отвечающие трендам и задачам развития региона. Ассамблея является аккредитованным мероприятием Регионального банка данных «Молодежный кадровый ресурс Томской области».
1.3. Основными целями и задачами Ассамблеи являются:

· формирование модельного опыта и базовых компетентностей для эффективного вхождения в предпринимательскую деятельность, развитие позитивного образа предпринимательской деятельности в молодежной среде;

· поэтапное формирование готовности к предпринимательской деятельности и конструктивному взаимодействию в молодежной предпринимательской среде;

· формирование молодежного сообщества, расположенного к дальнейшей профессиональной ориентации в области бизнеса и управления, к дальнейшей совместной работе;

· оценка уровня владения компетентностью в решении проблем, проектной компетентностью, коммуникативной компетентностью и компетентностью взаимодействия, уровня сформированности инициативного мышления в коллективно-распределенной деятельности в разновозрастных группах;

· выявление и поддержка талантливых обучающихся, оказание помощи в раскрытии их способностей и реализации образовательных возможностей;

· обмен опытом и повышение квалификации педагогов, тьюторов и работников социальной сферы в области организации образовательных событий и оценки качества образования;

· подготовка школьных и межшкольных команд обучающихся для участия в конкурсных мероприятиях по тематике проектной деятельности.
1.4. Учредителями и организаторами Ассамблеи являются Департамент общего образования Томской области, Национальный исследовательский Томский государственный университет, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Департамент образования администрации г. Томска, МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска.
1.5. Партнерами Ассамблеи являются Региональный центр коммерческого консультирования «Бизнес-мастер» (г. Томск, г. Москва), НОЦ «Институт инноваций в образовании» НИ ТГУ, Творческое объединение педагогов «Школа антропоники», Некоммерческое партнерство «Творческая группа «Солнечный экспресс», Компания  Rubius (ООО «Рубиус Групп», г. Томск).

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
2.1. Ассамблея проводится с 15 по 18 января 2019 года на базе МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска (улица Петра Федоровского, 4).
2.2. Событие представляет собой целостную трехдневную деловую игру, включающую деятельностные конкурсные режимы для старшеклассников.
2.3. Конкурсная программа Ассамблеи состоит из двух компетентностных олимпиад:
· управленческая олимпиада «Новый интеллект», которая выявляет наиболее компетентных участников в области лидерства, организационно-управленческих умений и деловой коммуникации (в том числе, в сети интернет) по итогам индивидуального рейтинга;

· бизнес-олимпиада, которая выявляет наиболее компетентные и креативные команды по итогам группового рейтинга на основе экспертной оценки продуктов проектной деятельности.
2.4.
Учредители и эксперты Ассамблеи вправе дополнительно устанавливать собственные индивидуальные и командные конкурсные номинации и призы по результатам оценки деятельности проектных команд и индивидуальных участников.
2.5.
Индивидуальный рейтинг участников составляется по результатам оценочных процедур, развернутых по отношению к проявленным действиям и компетентностям участников в следующих видах работ:
· работа в группе по созданию проектного продукта в ответ на поставленную задачу;

· работа по обсуждению и продвижению проектных продуктов участников Ассамблеи;

· деловая интернет-коммуникация;

· моделирование предпринимательской деятельности;

· рефлексия деятельности и модельно-предпринимательских проб.
2.6.
Групповой рейтинг проектных команд составляется на основе экспертной оценки групповых проектных продуктов, создаваемых в качестве решения поставленной задачи.
3. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
3.1. Для организационно-методического обеспечения Ассамблеи формируются Организационный и Программный комитеты, персональный состав которых утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.
3.2. Программный комитет Ассамблеи:
· обеспечивает содержательное, тематическое и деятельностное наполнение Ассамблеи;

· обеспечивает создание программы целостной деловой игры;

· разрабатывает конкурсные режимы Ассамблеи;

· формирует состав экспертов (жюри) и ведущих мастер-классов;
· разрабатывает экспертные критерии для оценки индивидуальных и групповых достижений участников Ассамблеи.
· разрабатывает диагностические карты для оценки деятельностных и компетентностных результатов участников, качества групповых проектных продуктов.
3.3.
Организационный комитет Ассамблеи:
· обеспечивает информационную поддержку;

· обеспечивает непосредственное проведение режимов Ассамблеи;

· утверждает регламент проведения Ассамблеи;

· обеспечивает свободный доступ к информации о графике и регламенте проведения Ассамблеи, составе участников, победителях и призерах;

· награждает победителей и призеров Ассамблеи.
3.4.
Жюри Ассамблеи формируется из членов Программного комитета, педагогов, сопровождающих команды участников и приглашенных экспертов. Жюри:

· проводит оценку деятельности участников по экспертным картам;

· определяет кандидатуры победителей и призеров Ассамблеи;

· рассматривает спорные вопросы в оценке работы участников;

· вносит предложения по совершенствованию организации Ассамблеи.
4. СОСТАВ УЧАСТНИКОВ
4.1. В Ассамблее могут принимать участие обучающиеся 8-11 классов образовательных организаций, студенты вузов, педагоги. Для педагогов, сопровождающих команды, предусмотрена программа стажировки.
4.2. Участниками Ассамблеи могут быть представители действующих проектных команд.
5. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ

5.1. Для участия в Ассамблее в срок до 9 января 2019 г. в организационный комитет подается заявка с указанием общего количества участников от образовательной организации. К участию допускаются также индивидуальные участники на заявочной основе.
6. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ
6.1.
По результатам проведения конкурсных режимов определяются:
· победители и призеры управленческой олимпиады «Новый интеллект» (20 участников с наиболее высокими результатами индивидуального рейтинга);
· победители бизнес-олимпиады (команда участников, создавшая наиболее качественный проектный продукт по оценке экспертов);

6.2.
Победители управленческой олимпиады «Новый интеллект» и бизнес - олимпиады становятся резидентами Регионального банка данных «Молодёжный кадровый ресурс Томской области». Удостоверения резидентов победителям вручаются на торжественном закрытии Ассамблеи.
6.3. Результаты всех этапов Ассамблеи (индивидуальный и групповой рейтинг каждого дня) подлежат компьютерной обработке и отображаются в протоколе хода Ассамблеи.

6.4. При возникновении спорных вопросов в оценке работ участники должны обратиться в организационный комитет не позднее следующего дня.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

7.1. Все участники Ассамблеи получают сертификаты Департамента общего образования Томской области, Национального исследовательского Томского государственного университета, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Департамента образования администрации г. Томска.

7.2. Категории победителей и призеров Ассамблеи определяются отдельно в каждой олимпиаде:

· по результатам индивидуального рейтинга определяются участники, занявшие 1-20 места в управленческой олимпиаде «Новый интеллект»;

· по результатам командного рейтинга определяется команда – победитель(и) бизнес - олимпиады.

7.3. Победители и призеры Ассамблеи награждаются дипломами Департамента общего образования Томской области, Национального исследовательского Томского государственного университета, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Департамента образования администрации г. Томска.

7.4. Учредители и организаторы Ассамблеи оставляют за собой право учредить дополнительные номинации, призы победителям и участникам.

7.5. Педагоги, принявшие активное участие в деятельностных, учебных и экспертных режимах, рефлексии Ассамблеи, получают сертификаты участников методического семинара.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

8.1.
Для подготовки и проведения Ассамблеи, поощрения победителей формируется фонд оплаты расходов, состоящий из средств:

· городского бюджета на проведение городских (отраслевых) мероприятий (по согласованию с Департаментом образования администрации г. Томска) – приобретение канцелярских товаров, призов, хозяйственные расходы, обслуживание оргтехники;

· ОГБУ «Региональный центр развития образования» – изготовление печатной продукции, приобретение призов, приобретение канцелярских товаров;

· оплата участия обучающихся, направляемых образовательными организациями сверх установленных региональным и межмуниципальным центрам по работе с одаренными детьми квот, составляет 1000 рублей за одного человека;

· организационный взнос для участников Ассамблеи из других регионов составляет 2500 рублей за одного человека.
8.2. Командировочные расходы сопровождающих педагогов – за счет направляющей стороны.
8.3. Участие делегаций региональных и межмуниципальных центров по работе с одаренными детьми по установленной квоте осуществляется на безвозмездной основе.
Приложение 1 к Положению

XXI Сибирская молодежная Ассамблея «Профессии будущего»

Заявка на участие:

	Образовательная организация

	Электронный  адрес

	Телефон, факс

	Ф.И.О. директора

	ФИО сопровождающих педагогов,

телефоны, электронные адреса

Участники от образовательной организации:

	№
	ФИО
	Образовательная организация
	Класс
	Е-mail
	Организация проживания (да/нет)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Директор _________________

Приложение 2

     к Распоряжению Департамента

общего образования Томской области

от 17.12.2019 г. № 1053-р
Состав Программного комитета Ассамблеи

· Грабцевич И.Б., начальник Департамента общего образования Томской области, сопредседатель;

· Лыжина Н.П., директор ОГБУ «Региональный центр развития образования», сопредседатель;
· Муха Н.В., заместитель директора по содержанию образования МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска, сопредседатель (по согласованию);

· Суханова Е.А., заместитель проректора по образовательной деятельности НИ ТГУ, директор НОЦ «Институт инноваций в образовании» НИ ТГУ (по согласованию);

· Ковалев Е.В., начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

· Козлова А.Г., старший методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
· Кудинов А.В., технический директор ООО «Рубиус Групп» (по согласованию);
· Медведчиков С.В., директор образовательных программ «Школа развития НооГен» (по согласованию);

· Миркес М.М., научный руководитель международной образовательной сети «НооГен» (по согласованию);

· Цукер А.А. директор Центра коммерческого консультирования «Бизнес-мастер» (по согласованию).

Приложение 3

     к Распоряжению Департамента

общего образования Томской области

от 17.12.2019 г. № 1053-р
Состав Организационного комитета Ассамблеи
· Вторина Е.В., заместитель начальника Департамента общего образования Томской области, сопредседатель;

· Ковалев Е.В., начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования», сопредседатель;

· Степанов С.А., заместитель директора НОЦ «Институт инноваций в образовании» НИ ТГУ, сопредседатель (по согласованию);

· Долгова Л.М., директор МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска, сопредседатель (по согласованию);
· Ляшенко Е.И., начальник отдела развития образования Департамента образования администрации г. Томска (по согласованию);
· Муха Н.В., заместитель директора по содержанию образования МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска (по согласованию);
· Анисимова Т.Н., заведующая хозяйством МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;
· Булычева Е.В., старший методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

· Вершинин А.С., учитель истории МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска (по согласованию);

· Козлова А.Г., старший методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
· Маслова А.В., учитель русского языка МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;

· Осипов Е.О., психолог МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска (по согласованию);

· Паршакова Е.И., заместитель директора по воспитанию и социализации учащихся МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;

· Петров А.В., учитель литературы МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;

· Понимаева Е.А., учитель английского языка МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;

· Уколов Р.Ю., учитель математики МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска;

· Шарабурова Е.В., заместитель директора по качеству образования МАОУ Школа «Эврика - развитие» г. Томска (по согласованию).